
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal
Para orientações, ligar (91) 98165-4014 ou (91) 3210-0824.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 925521
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2023NE003889
Valor: R$41.760,00
Data de Emissão: 10/04/2023
Objeto: REALIZAÇÃO DE WORKSHOP PARA LIDERANÇAS: “OS 07 HÁBITOS DAS 
PESSOAS ALTAMENTE EFICAZES”, A SER REALIZADO NO DIA 11/04/2023, DAS 
08:30 ÀS 18:00, NO AUDITÓRIO DO HOTEL RADISSON BELÉM
Programa de Trabalho: 01.032.1455.8572
Fonte do Recurso: 01500.000001
Natureza da Despesa: 339039
Contratada: EFICACIA EMPRESARIAL CONSUL.E TREINAMENTO LTD
CNPJ: 35552966/0001-16
Endereço: AV. GOVERNADOR JOSE MALCHER N°153 SALA 12 BAIRRO NAZARE.
CEP: 66040-281
Ordenadora: ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 925661
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 167/2023/MPC/PA
O PROCURADOR-GERAL DE CONTAS, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2023/329027;
RESOLVE:
Art. 1º DISPENSAR a servidora FRANCILEI MARIA CONTENTE PINHEIRO, 
matrícula nº 200228, da Comissão de revisão do Regimento Interno, 
instituída pela PORTARIA nº 123/2023/MPC/PA, de 13/03/2023.
Art. 2º DESIGNAR o servidor RANIERI TELES VASCONCELOS, matrícula nº 
200171, para compor a referida comissão.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 24/03/2023.
Belém/PA, 11 de abril de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 925714

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1748/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Gedoc nº 153781/2022, 
cujo objeto é a aquisição de equipamentos de videoconferência de uso cor-
porativo, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, art. 5º, II, e 7º, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 13º, I, e 16, II, do Decreto Estadual 534, de 05/02/2020, e no impe-
dimento desta, o servidor ANGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Su-
plente, e o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 2º Suplente, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor JEFFERSON LUIZ DO 
NASCIMENTO RIBEIRO e, no seu impedimento, ANDRÉ DE ALMEIDA FER-
NANDEZ DA SILVA, para análise técnica das propostas e da documentação 
de qualificação técnica, e o servidor SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRIN-
DADE e, no seu impedimento, MONICA FABÍOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 925541

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1733/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2023-MP/CPSII, datado de 
08/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 3653/2023, em 08/03/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014–CPJ, de 16/07/2014, publicada no D.O.E. de 23/07/2014, repu-
blicada no D.O.E. de 29/07/2014;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.OE. de 11/07/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MA-
CEDO DANTAS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa 14 - Região Sudoeste II, no período 
de 08/03/2023 a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1735/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 016/2023/CMP/
RA/BA, datado de 29/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 4809/2023, 
em 30/03/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA, 
Vice-Coordenador da Região Administrativa 15 - Baixo Amazonas, para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer as funções de Coordenador de 
referida Região Administrativa, durante a licença para tratamento de saú-
de da titular, LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, no período de 29/03 a 
01/04/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 925471

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2023-MP/PA
Objeto: Registro de preços para aquisição de nobreaks.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br  ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: ww3.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 28/04/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 925765

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1734/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 
29/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 4742/2023, em 29/03/2023,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar desta Ca-
pital a Brasília-DF, no dia 12/04/2023, a fim de participar, na qualidade de 
Integrante da Comissão Permanente de Defesa de Direitos Humanos em 
Sentido Estrito - COPEDH - GNDH, de Reunião com o Ministro dos Direitos 
Humanos e Cidadania.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 11 de abril de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1736/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 1 - MPPA PROMOTOR, de 
22/08/2022, publicado no D.O.E. de 23/08/2022, que tornou pública a 
realização do XIII Concurso Público para o provimento de vagas e a for-
mação de cadastro de reserva no cargo de Promotor de Justiça de Primeira 
Entrância e de Promotor de Justiça substituto de Primeira Entrância do 
Ministério Público do Estado do Pará;


